

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

資金収支計算書

平成29(2017)年 4月 1日から

平成30(2018)年 3月31日まで

収入の部

(単位：千円)

科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
1 学生生徒等納付金収入	8,360,112	50.4%	8,334,521	49.7%	25,591
2 手数料収入	115,265	0.7%	138,689	0.8%	△ 23,424
3 寄付金収入	16,139	0.1%	23,785	0.1%	△ 7,646
4 補助金収入	667,671	4.0%	670,170	4.0%	△ 2,499
国庫補助金収入	632,574	3.8%	632,574	3.8%	0
その他の国庫補助金収入	29,276	0.2%	29,276	0.2%	0
地方公共団体補助金収入	4,541	0.0%	7,040	0.0%	△ 2,499
その他の補助金収入	1,280	0.0%	1,280	0.0%	0
5 資産売却収入	884	0.0%	916	0.0%	△ 32
6 付随事業・収益事業収入	419,000	2.5%	452,370	2.7%	△ 33,370
7 受取利息・配当金収入	100,865	0.6%	116,040	0.7%	△ 15,175
8 雑収入	201,283	1.2%	221,612	1.3%	△ 20,329
9 借入金等収入	540,000	3.3%	540,000	3.2%	0
10 前受金収入	3,826,000	23.1%	3,956,607	23.6%	△ 130,607
11 その他の収入	1,615,530	9.7%	1,610,108	9.6%	5,422
12 資金収入調整勘定	△ 4,786,020	-28.9%	△ 4,816,725	-28.7%	30,705
13 前年度繰越支払資金	5,511,108	33.2%	5,511,108	32.9%	△ 0
14 収入の部合計	16,587,837	100.0%	16,759,201	100.0%	△ 171,364

支出の部

科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
15 人件費支出	3,751,426	22.6%	3,731,504	22.3%	19,922
16 教育研究経費支出	2,169,713	13.1%	2,048,317	12.2%	121,396
17 管理経費支出	927,405	5.6%	931,280	5.6%	△ 3,875
18 借入金等利息支出	27,381	0.2%	26,853	0.2%	528
19 借入金等返済支出	1,076,566	6.5%	1,076,562	6.4%	4
20 施設関係支出	1,211,685	7.3%	1,289,749	7.7%	△ 78,064
21 設備関係支出	372,023	2.2%	335,516	2.0%	36,507
22 資産運用支出	2,539,990	15.3%	2,539,539	15.2%	451
23 その他の支出	285,308	1.7%	323,903	1.9%	△ 38,595
24 〔予備費〕	150,000	0.9%			150,000
25 資金支出調整勘定	△ 231,369	-1.4%	△ 475,486	-2.8%	244,117
26 翌年度繰越支払資金	4,307,709	26.0%	4,931,464	29.4%	△ 623,755
27 支出の部合計	16,587,837	100.0%	16,759,201	100.0%	△ 171,364

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

活動区分資金収支計算書

平成29(2017)年 4月 1日から

平成30(2018)年 3月31日まで

(単位:千円)

	区 分	科 目	金 額	構成比
1	教育活動による資金収支	学生生徒納付金収入	8,334,521	49.7%
2		手数料収入	138,689	0.8%
3		特別寄付金収入	23,024	0.1%
4		一般寄付収入	731	0.0%
5		経常費等補助金収入	655,161	3.9%
6		付随事業	452,370	2.7%
7		雑収入	221,612	1.3%
8		教育活動資金収入計	9,826,109	58.6%
9		人件費支出	3,731,504	22.3%
10		教育研究経費支出	2,048,317	12.2%
11		管理経費支出	931,280	5.6%
12		教育活動資金支出計	6,711,101	40.0%
13		差引	3,115,007	18.6%
14		調整勘定等	△ 738,583	-4.4%
15		教育活動資金収支差額	2,376,424	14.2%
16	施設整備等活動による資金収支	施設設備寄付金収入	30	0.0%
17		施設設備補助金収入	15,009	0.1%
18		施設設備売却収入	916	0.0%
19		施設整備等活動資金収入計	15,955	0.1%
20		施設関係支出	1,289,749	7.7%
21		設備関係支出	335,516	2.0%
22		施設整備等活動資金支出計	1,625,265	9.7%
23		差引	△ 1,609,310	-9.6%
24		調整勘定等	191,418	1.1%
25		施設整備等活動資金収支差額	△ 1,417,892	-8.5%
26	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		958,532	5.7%
27	その他の活動による資金収支	借入金等収入	540,000	3.2%
28		教育振興引当特定資産取崩収入	1,493,680	8.9%
29		貸付金回収収入	4,734	0.0%
30		立替金回収収入	248	0.0%
31		仮払金回収収入	576	0.0%
32		小計	2,039,238	12.2%
33		受取利息・配当金収入	116,040	0.7%
34		保証金受入収入	6,400	0.0%
35		その他の活動資金収入計	2,161,678	12.9%
36		借入金等返済支出	1,076,562	6.4%
37		教育振興引当特定資産繰入支出	2,493,680	14.9%
38		退職給与引当特定資産繰入支出	38,936	0.2%
39		預り金支払支出	36,740	0.2%
40		保険積立金支払支出	6,923	0.0%
41		小計	3,652,841	21.8%
42		借入金等利息支出	26,853	0.2%
43		その他の活動資金支出計	3,679,694	22.0%
44		差引	△ 1,518,017	-9.1%
45		調整勘定等	△ 20,159	-0.1%
46		その他の活動資金収支差額	△ 1,538,176	-9.2%
47	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		△ 579,644	-3.5%
48	前年度繰越支払資金		5,511,108	32.9%
49	翌年度繰越支払資金		4,931,464	29.4%

事業活動収支計算書
平成29(2017)年 4月 1日から
平成30(2018)年 3月31日まで

(単位：千円)

	科	目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
1	教育活動収入の部	学生生徒納付金	8,360,112	84.6%	8,334,521	83.7%	25,591
2		手数料	115,265	1.2%	138,689	1.4%	△ 23,424
3		寄付金	16,199	0.2%	23,755	0.2%	△ 7,556
4		補助金収入	652,662	6.6%	655,161	6.6%	△ 2,499
		国庫補助金	632,574	6.4%	632,574	6.4%	0
		その他の国庫補助金	16,100	0.2%	16,100	0.2%	0
		地方公共団体補助金	2,708	0.0%	5,207	0.1%	△ 2,499
		その他の補助金	1,280	0.0%	1,280	0.0%	0
5		付随事業収入	419,000	4.2%	452,370	4.5%	△ 33,370
6		雑収入	201,283	2.0%	219,004	2.2%	△ 17,721
7		教育活動収入計	9,764,521	98.8%	9,823,501	98.7%	△ 58,980
8	事業活動支出の部	人件費	3,790,362	38.4%	3,770,475	37.9%	19,887
9		教育研究経費	3,302,511	33.4%	3,119,689	31.3%	182,822
10		(減価償却額)	(1,132,798)	11.5%	(1,067,318)	10.7%	(65,480)
11		管理経費	948,661	9.6%	954,859	9.6%	△ 6,198
12		(減価償却額)	(21,256)	0.2%	(20,597)	0.2%	(659)
13		徴収不能額等	0	0.0%	129	0.0%	△ 129
14		教育活動支出計	8,041,534	81.4%	7,845,152	78.8%	196,382
15		教育活動収支差額	1,722,987	17.4%	1,978,349	19.9%	△ 255,362
16	教育活動外収入の部	受取利息・配当金	100,865	1.0%	116,040	1.2%	△ 15,175
17		その他の教育活動外収入	0	0.0%	0	0.0%	0
18		教育活動外収入計	100,865	1.0%	116,040	1.2%	△ 15,175
19	教育活動外支出の部	借入金等利息	27,381	0.3%	26,853	0.3%	528
20		その他の教育活動外支出	0	0.0%	0	0.0%	0
21		教育活動外支出計	27,381	0.3%	26,853	0.3%	528
22		教育活動外収支差額	73,484	0.7%	89,186	0.9%	△ 15,702
23		経常収支差額	1,796,471	18.2%	2,067,535	20.8%	△ 271,064
24	特別収入の部	資産売却差額	884	0.0%	0	0.0%	884
25		その他の特別収入	15,585	0.2%	18,014	0.2%	△ 2,429
26		特別収入計	16,469	0.2%	18,014	0.2%	△ 1,545
27	特別支出の部	資産処分差額	234,548	2.4%	341,418	3.4%	△ 106,870
28		その他の特別支出	0	0.0%	0	0.0%	0
29		特別支出計	234,548	2.4%	341,418	3.4%	△ 106,870
30		特別収支差額	△ 218,079	-2.2%	△ 323,404	-3.2%	105,325
31		〔予備費〕	150,000	1.5%			150,000
32		基本金組入前当年度収支差額	1,428,392	14.5%	1,744,131	17.5%	△ 315,739
33		基本金組入額合計	△ 1,224,901	-12.4%	△ 1,445,870	-14.5%	220,969
34		当年度収支差額	203,491	2.1%	298,261	3.0%	△ 94,770
35		前年度繰越収支差額	△ 10,560,936	-106.9%	△ 10,560,935	-106.1%	△ 1
36		基本金取崩額	0	0.0%	23,406	0.2%	△ 23,406
37		翌年度繰越収支差額	△ 10,357,445	-104.8%	△ 10,239,268	-102.8%	△ 118,177
(参考)							
38		事業活動収入計	9,881,855	100.0%	9,957,554	100.0%	△ 75,699
39		事業活動支出計	8,453,463	85.5%	8,213,423	82.5%	240,040
40		キャッシュフロー	2,816,358	28.5%	3,170,488	31.8%	△ 354,130

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

貸 借 対 照 表

平成30(2018)年3月31日

(単位：千円)

資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構成比	前 年 度 末	構成比	増 減
1	固定資産	29,957,745	85.3%	28,719,850	83.3%	1,237,895
2	有形固定資産	25,512,383	72.6%	25,233,995	73.2%	278,388
3	特定資産	4,091,606	11.6%	3,052,670	8.9%	1,038,936
4	その他の固定資産	353,756	1.0%	433,185	1.3%	△ 79,429
5	流動資産	5,163,868	14.7%	5,745,174	16.7%	△ 581,306
6	資産の部合計	35,121,613	100.0%	34,465,024	100.0%	656,589
負 債 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構成比	前 年 度 末	構成比	増 減
7	固定負債	3,299,495	9.4%	4,236,921	12.3%	△ 937,426
8	流動負債	6,052,191	17.2%	6,202,307	18.0%	△ 150,116
9	負債の部合計	9,351,686	26.6%	10,439,228	30.3%	△ 1,087,542
純 資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構成比	前 年 度 末	構成比	増 減
10	基本金	36,009,196	102.5%	34,586,732	100.4%	1,422,464
11	第1号基本金	35,443,196	100.9%	34,020,732	98.7%	1,422,464
12	第4号基本金	566,000	1.6%	566,000	1.6%	0
13	繰越収支差額	△ 10,239,268	-29.2%	△ 10,560,935	-30.6%	321,667
14	純資産の部合計	25,769,928	73.4%	24,025,796	69.7%	1,744,131
15	負債及び純資産の部合計	35,121,613	100.0%	34,465,024	100.0%	656,589

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

財 産 目 録

(平成30年3月31日現在)

I 資産総額	35,121,613,339 円
内 基本財産	25,052,801,433 円
運用財産	10,068,811,906 円
収益事業財産	0 円
II 負債総額	9,351,685,688 円
III 正味財産	25,769,927,651 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	83,464 m ² 7,169,833,983 円
建物	78,423 m ² 14,333,420,949 円
図書	192,085 冊 1,196,604,521 円
教具・校具・備品	10,432 点 1,241,776,147 円
その他	1,111,165,833 円
2運用財産	
現金預金	4,931,463,952 円
その他	5,137,347,954 円
3収益事業用財産	0 円
資産総額	35,121,613,339 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	2,701,909,000 円
その他	597,585,896 円
2流動負債	
短期借入金	1,516,362,000 円
その他	4,535,828,792 円
負債総額	9,351,685,688 円
正味財産（資産総額－負債総額）	25,769,927,651 円